1 et 2. **TANQUAM PARVULIS IN CHRISTO, LAC VO-**  
**PUS POTUM DEBI, NON ESCAM.** — Apostolus cap-  
procedit, ut tueretur suam autoritatem, et in-  
sipientiam atque infantiam in dicendo opinionem  
de se conceptam ex animis Corinthiorum ex-  
imerat, dixit se sapientiam loqui inter perfectos;  
sapientiam, inquam, absconditam, quam nec  
oculus vidit, nec auris audivit, sed Deus revela-  
vit: nunc quasi occurrens tacite objectioni, cau-  
sam dat cur hanc sapientiam non ostenderit apud  
Corinthios, culpamque a se in Corinthios declinat:  
quod nimur ipsi quasi parvuli et carnales  
ante sapientiam necdum essent capaces, ac pro-  
inde non esca, sed lacte nutriendi.

*Corinthi  
que  
non esca,  
sed lacte  
nutriendi  
4?*

Quid Apostolus per hoc quid per ea intelligat?

Ubi adverte : « Lac » vocat Apostolus faciliorem, saeviorem et simpliciorem doctrinam de Christi humanitate et gratia ac redemptione, qualsi convenit eucathumenis recente conversis, et adhuc carnalibus ; « escam », id est solidum cibum, voca perfectorem, robustiorem et de alterius mysteriis doctrinam, uti de Deo, de spiritu et spiritualibus, de crucis sapientia, potentia, amore, de quibus cap. praecepit. Ita Ambrosius, Theophylactus, S. Thomas, Anselmus, quem vide hic pro morali : idem, ait, Christus homini est lac, per incarnationem; angelo solidus cibus, per divinitatem : idem Christus crucifixus, eadem lectio, eadem concio a carnalibus accipitur ut lac, a spiritualibus ut solidus cibus. »

Dicit hoc  
Paulus  
xxviii et  
xxix et  
expli-  
cata.

Alludit hic Paulus more suo ad Isaiae xxviii, 9, ubi dicitur : « Quem docebit scientia, et quem intelligere faciet auditum ? ablatibus a lacte, avulso ab uberibus ; » et ad Isaiae xv, 1, ubi sic ait : « Omnes sicuties, venite ad aquas, et qui non habetis argum, properate, emite et comedite : venite, emite absque ulla communione vimum et lac, » q. d., ut veritati Chaldeus : Omnes discere, et sitim cupiditatis extinguere volentes, venire ad aquas doctrinae et gratiae Christi : ab eo accipite, haurite et bibite spiritum Evangelicum.

Ubi nota : « Vimum » vocat Isaiae, id quod Paulus hic « escam », sive solidum cibum, qui symbolice significat sapientiam spiritualiter et plenariae perfectionem, sicut « lac » significat disciplinam imperfectorum et parvulum. Hinc olim recens baptizatus, et alba vestu induit dabantur vimum et lac : qui mos, ait Hierosolymus in citatum locum Isaiae, usque hodie in Occidentis Ecclesiis servatur. Alibi itidem dabantur lac et mel, teste Tertulliano, lib. I *contra Marcionem*, cap. xiv, ut significaretur prima, eorum infinita et inoccencia in Christo, lac enim utriusque est symboolum. Unde Homerus, teste Clemente, lib. I *Padag.*, vi, viros innocentes et justos vocat *παντεργάτες*, id est, *lacte vescentes*. Secundo, ut assimilarentur Christo, de quo cecinit Isaiae viii, 14 : « Butyrum et mel comedet ». Tertio, ut significarentur vite Christianae suavitatis, humilitatis et mansuetudo infantilium. Unde et primo Misse sacrificio, quod audiebant baptizati in paschale, scilicet Dominica in albis, recitatubatur illa epistola B. Petri : « Quasi modo geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscit. » Hinc B. Agnes dicebat : « Lac et mel ex ore eius suscepit, » teste Ambrosio, serm. 90. De hoc lacte fusa disserit Clemens, lib. I *Padag.*, cap. vi.

CUM SIT INTER VOS ZELUS ET CONTENTIO, NONNE CARNALES ESTIS ? — Nota : « Carnalis » hic vocatur, qui non tantum naturale sensus et rationis iudicium sed etiam carnis, id est sensualitas et conceputiscentia, dictamen et impulsus sequitur; itaque, ut recte advertit S. Thomas, idem est carnalis, animalis, secundum hominem animalis, scilicet spiritu Dei destitutus, qui sequi-

tur motu conceputiscentie, sive naturae corrupta.

Ubi nota secundo, hic et ad Galat. v, 19, « opera carnis, » id est naturae corruptae, non tantum vocari gulam et libidinem (qui proprie sunt in carne), sed etiam zelum, emulacionem, contentiones, que sunt vita mentis. Vide dicta Rom. vii, 22 et Galat. v, vers. 47, q. d. Paulus : Vos : vos, o Corinthii, estis carnales, id est contentiosi, quia ut pueri inanite de dignitate magistrorum contentiosi, dum hic suum Paulum, alter suum Apollo preferat et venditat.

3. MINISTRI EIUS, QUI CREDIDISTIS. — Pro cuius gracie jam est, si, per quos credidistis.

Et UNICUEC, — ministrorum scilicet, competit ministerium talis et tantum, quale et quantum unicus Dominus dedit. Ergo in uno Deo gloriam est, non in ministeriis Paulo vel Apolo : hi enim non sunt domini, vel auctores fidei vestra, o Corinthii, sed tantum instrumenta, per quae operatur Deus. Ita Anselmus, Ambrosius, Theophylactus.

6. EGO PLANTAVI, APOLLO RIGAVIT; SED DEUS INCREMENTUM DEDIT. — q. d. Ego primus Corinthi fidei seminaje, primus evangelizavi, quia deinde superveniens Apollo provexit, patet *Act. xvii.* 26. « Sed dedit Deus incrementum, » id est, interiorum dedit vitam et vigorem gratia ad crescendum et adulcentium in fide, virtute et christianismo; hoc enim solus est Dei. Vide Augustinum, tract. 5 in *Joannem*.

Nota : Deus plantat dat incrementum, non quasi special et quotidianum augmentum per se solum eis suggerat, ut intelligenti rusticis; sed quia ad crescendum vim et vigorem ipsi naturae semini vel radieis indidit et conservat, id est, quasi continuo indit et instillat (conservatio enim divina non est aliud quam prima creationis, vel actionis divine continuatio) eique cooperatur; et quia pluviam, estum, ventos, aliquae ad fruges opportuna sua dispositione regit ac contemporat, quorum contemporanea meliori vel minori, melior vel minor nascitur fructus. Pari modo se res habet in semine verbi Dei, ejusque messe, fructu et profectu in membris hominum.

Hinc patet *primo*, exteriorum concionem, vaccinationem, exempla, miracula non sufficiunt ad conversionem et vitam spiritualem inchoandam, vel promovendam. *Secundo*, hinc Prosper, lib. II *De Vocat. Gent.*, cap. vi et vii, probat, quod, licet omnes aequaliter eamdem concionem audiant, alii tamen parum, alii vero multum ex ea proficiant, illi nimis, quos Deus peculiariter interna motione afficit, et quorum corda tangit, ut vitam mutant vel serio proficiant in melius. Unde illi tam concionatores, quam auditores in concione plurimum proficiunt, qui pro hac motione Deum sedulo precantr.

7. NEQUE QUI PLANTAT EST ALIQUID, NEQUE QUI RIGAT; SED QUI INCREMENTUM DAT, DEUS. — q. d. Agricola qui plantat et rigat, parum est, parum

Vita  
mentis  
vocatio  
etiam  
opera  
carnis

Principi-  
bus  
mentis  
et  
vocatio  
creatura  
instrumenta

Affert, et quasi nihil pra Deo; nam tantum exterioris agit, et quidquid agit, accipit a Deo agitique pars in instrumentum Dei : Deus autem, per se interior, ut principale agens, operatur, vimque et vigorem crescendi sufficit et suggester : actio enim tributribus principal agenti, et maxima causa prime, vide *Can. 15* et *36* : ita S. Thomas, Theophylactus, et pulchre S. Augustinus, tractata 7 in *Ephes.* I *Joannis* : Ministeria forinsecus, inquit, adjutoria sunt et admonitiones : cathedral tamen in celo habet, qui corda docet; sic sunt hec verba quae forinsecus dicimus, quomodo est agricultor ad arborum. Forinsecus enim agricultura operatur, quia adhibet aquam diligenterque agricultura, sed tamen poma non format : sed ea format Deus cum arbore concretrrens, arbore que vix poma gignendi indens et suggester. Pari modo parum facit concionator vox : sonat enim tantum exterioris; sed Deus est, qui cum ea concurrens interius, per gratiam suam animam illuminat et convertit.

8. QUI PLANTAT ET QUI RIGAT, UNUM SUNT. — Unum sunt, officio scilicet et ministerio, inquit S. Thomas, Anselmus et alii, id est, neque omnes sunt ministri, q. d. Ergo unus pro aliis, puta Paulus pro Apollo, non est contemnendus aut extollendus. Rursum, ergo omnes eadem charitate et unione complecti debent, non autem propter eos facere schismata : licet enim in diversi sint, omnes tamen unum idemque officium obueni, unumque sunt in Christo, qui igitur schismata, amum unum, suosque ministros, licet debiles, foveat ac tuer, eosque non ut homines, sed ut suos vicarios ab omnibus coli, et in honore ac prelio haberi vult.

UNUSQUIS AUTEM PROPIUM MERCEDEM ACCIPIT SECUNDUM SUUM LABOREM. — Locus huius clare docet meritum honorum operum : ubi enim merces est, ibi et meritum est. Hic enim sunt correlative. *Non* : Non dicit, quisque recipiet mercedem secundum fructum quem fecit, sed *qui recipiet secundum laborem*, quia fructus non est in nostra, sed Dei donis incrementum, manu. Itaque internum laborum premium esset habeatis ex concione, vel instructione tua, licet nullus sequatur fructus, nullus hereticus vel peccator convertatur; immo sepe mox, quia difficulter est et magis arduum concionari, ubi nullus vel exiguis appareat fructus, quam ubi concionari multiapplaudunt, vel ex concione proficiunt.